8

МАЗЫРСКI  РАЕННЫ

МОЗЫРСКИЙ  РАЙОННЫЙ

ВЫКАНАЎЧЫ  КАМІТЭТ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ   КОМИТЕТ
АДДЗЕЛ АДУКАЦЫI

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
ЗАГАД

ПРИКАЗ

22.11. 2022 № 1185
г. Мазыр

О паспортизации музеев
и  музейных комнат

учреждений образования

В соответствии с приказом главного управления образования Гомельского облисполкома от 11.11.2022 №740, с целью совершенствования работы музеев, музейных комнат учреждений образования, контроля за системой учета и соблюдением условий хранения музейных предметов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору государственного учреждения образования (далее –ГУО) «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодежи» Пунтусу А.В.:

1.1. в период с 1 декабря 2022г. по 17 марта  2023г. организовать работу по паспортизации музеев, музейных комнат учреждений образования Мозырского района;

1.2. создать комиссию по паспортизации музеев, музейных комнат учреждений образования (приложение1).
2.  Руководителям учреждений общего среднего образования:

2.1. провести сверку фондов музеев, наличие и состояние учетной документации музеев (приложение 2-5);

2.2. командировать 17 марта 2023 года руководителей музеев, музейных комнат в г.Гомель ГУО «Гомельский областной центр туризма и экологии детей и молодёжи», пр. Октября, 36 А с 8.30-15.30 для предоставления учетной документации.
3. предоставить для сверки всю необходимую документацию в ГУО «Мозырский центр туризма и краеведения детей и молодежи» до 01 марта 2023 года (приложение 2-5);

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного специалиста отдела образования Мозырского райисполкома                Витковскую М.В.

Зам. начальника отдела

В.А. Ткач
Пунтус 247689
Приложение 1
Состав комиссии

по паспортизации музеев, музейных комнат учреждений образования Мозырского района

Старикова М.Г. -
Председатель, директор ГУ «Мозырский районный учебно-методический центр»;
Пунтус А.В. -
Зам. председателя, директор ГУО «Мозырский центр туризма и краеведения детей молодёжи» ;

Дуброва Т.В. -
методист ГУ «Мозырский районный
учебно-методический центр»;
Тимохина С.Н. -

          заместитель директора по УВР

ГУО «Мозырский центр туризма и

краеведения детей и молодёжи»;

Санько С.В.

заведующий отдела по основной

деятельности ГУО «Мозырский центр

туризма и краеведения детей и молодёжи»

Приложение 2

СПИСОК документации

для прохождения паспортизации музеев,
музейных комнат учреждений образования

Мозырского района

1. Приказ по учреждению образования об открытии музея, музейной комнаты.

2. Приказ о назначении руководителя музея, музейной комнаты.

3. Паспорт музея, музейной комнаты ( в двух экземплярах).

4.  Характеристика музея, музейной комнаты.

5. Инвентарная книга основного фонда.

6. Инвентарная книга вспомогательного фонда.

7. Акты приема музейных предметов.

8. Акты передачи музейных предметов.
9. Акт сверки музейных фондов.
10. Книги регистрации актов.

Документация для паспортизации музейных комнат  идентична

Приложение 3
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ

ПАСПОРТ

 МУЗЕЯ  УЧРЕЖДЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
______________________________________________________________
 (название учреждения образования)
______________________________________________________________
Название  музея ________________________________________________

Профиль  музея _________________________________________________
Адрес, телефон, e- mai, сайт______________________________________
______________________________________________________________
 Дата основания ________________________________________________

Приказ об открытии____________________________________________ ______________________________________________________________

                                                                   (приказ руководителя учреждения образования)
______________________________________________________________
Название государственного музея, который оказывает методическую помощь_____________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________
1. Общая площадь помещения

_____________________________________________________________

2. Основные разделы экспозиции:
1. ____________________________________________________________
2.____________________________________________________________
3.____________________________________________________________
4.____________________________________________________________
5.____________________________________________________________

6.____________________________________________________________

7.____________________________________________________________

8.____________________________________________________________9.____________________________________________________________

10.___________________________________________________________

3.Количество музейных предметов

	Всего

	20___г
	20___г
	20___г
	20___г
	20___г

	Основного фонда

	Включенных в Государственный каталог Музейного фонда Республики Беларусь

Перечесление наиболее ценных музейных предметов

	№ п/п
	Название музейных предметов
	Шифр, номер
	Сохранность
	Примечание

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

4. Основные показатели работы музея

	Количество:
	20___г
	20___г
	20___г
	20___г
	20___г

	Посетителей

	лекций

	выставок

	мероприятий

5. Отметки по итогам проверки состояния работы музея

	№ п/п
	Дата
	Краткие сведения
	Кто проверял
	Подпись

Руководитель музея

	№ п/п
	Фамилия, имя,

отчество
	Должность
	Год начала управления музеем

6. Передача музейного фонда материально отвественному лицу

	Дата передачи
	Кто сдал
	Кто принял

	Фамилия, инициалы
	Подпись
	Фамилия, инициалы
	Подпись

7. Присвоение статуса “народный”

_____________________________________________________________________________________
дата и номер приказа(постановления) Министерства культуры Республики Беларусь

__________________________________________________________________

подтверждение о присвоении

__________________________________________________________________

8. Дата заполнения паспорта

Председатель уполномоченной комиссии  ______________      _____________

подпись

        фамилия

Руководитель учреждения образования ______________      _____________

М.П.

подпись

        фамилия

Приложение 4

УТВЕРЖДАЮ

Директор ГУО”_________________

           _________________________________

 _________________________________

“_____”____________________20___г.

  _________________________________

подпись

(расшифровка)
________________________________________________________________

(название музея учреждения образования)

АКТ ПРИЁМА (ПЕРЕДАЧИ) №______

“_____”___________________20__г.

Мы, ниже подписавшиеся, руководителем музея________________________ __________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, должность)
_____________________________________________________________________________________
(должность лица передающего(принимающего) предмет, фамилия, имя, отчество(если имеется)

_____________________________________________________________________________________ (название организации, адрес)

составили настоящий акт в двух экземплярах о том, что первый принял, а второй передал музею на постоянное(временное) хранение следующие предметы музейного значения:
	№п/п
	Название предмета
	Сохранность
	Количество
	Примечание

	1.

	2.

Всего по акту принято:_________________________________предметов.
Принял________________________________________________

Передал________________________________________________

Приложение 5
Характеристика
____________________________________________________________________________________________________________________________

(название музея, юридическое название учреждения образования с указанием района)

1.Краткое описание истории создания музея (кем и когда был создан, перечиление людей, которые внесли особый вклад в развитие музея).

2.  Характеристика помещения. Указывается тип помещения (отдельное помещение, рекреация, класс и т.д.), световой режим (количество окон, чем  и как затемнены и затемнены ли, освещение), наличие сигнализации, решеток.

3.Экспозиционная работа( разделы музея и их тематика, наиболее ценные и интересные экспонаты).
4.Фондовая  работа(количество единиц в основном и вспомогательном фондах, пополнение фондов с момента последней паспортизации) сколько единиц поступило в фонды со времени последней паспортизации, что представляет наибольший интерес).

5. Исследовательская работа.

6. Просветительская работа.

7. Результативность участия музея в конкурсах.

8. Работа объединения по интересам на базе музея (название).

9. Состав совета музея.

10. СМИ  о музее (названия, даты, №, ссылки на сайты СМИ).

11. Ф.И.О., подпись нынешнего руководителя музея.